
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

SEGRETARIO COMUNALE GENERALE 
Responsabile del Procedimento: Pes Elisa  

Servizio: C.E.D. E STAMPA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 148  del  06-04-23 

 
OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip telefonia mobile 8: affidamento del servizio 

ed impegno della spesa per 12 mesi (Aprile 2023  Aprile 2024). - CIG 

782331756B   CIG DERIVATO: 9760056CFE 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n.10 del 16 marzo 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Segretario Generale del Comune di Ozieri; 

- il Decreto Sindacale n.11 del 1° aprile 2021 con cui il sottoscritto è stato nominato 

Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di Ozieri ed il 

Comune di Ittireddu; 

- il Decreto Sindacale n. 25 del 31 dicembre 2021 con cui al sottoscritto è stato conferito 

l’incarico dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’Ente; 

- il Decreto Sindacale n. 5 del 25 gennaio 2016, con il quale è stata attribuita al Segretario 

Generale la responsabilità e la direzione del Servizio “Stampa e Servizi Informatici”; 

RICHIAMATA la determinazione n.410 del 12/05/2012 la quale si aderiva alla Convenzione 

Consip5 e n.98 del 08/03/2017 con la quale si aderiva alla convenzione CONSIP PA 6, 

aggiudicata a Telecom Italia S.p.a con sede legale a Milano in via Gaetano Negri 1; 

CONSIDERATO che in data 21 aprile 2023 Telecom Italia S.p.a ha provveduto a recedere 

unilateralmente dal contratto; 

DATO ATTO che occorre riattivare con urgenza i numeri necessari le esigenze di servizio 

dell’ente e che allo scopo è stata inviata specifica diffida a Telecom Italia S.p.a.; 

APPURATO che sulla piattaforma MePa è stato attivato il lotto unico della Convenzione 

Consip Telefonia Mobile 8 - CIG782331756B  , aggiudicatario Telecom Italia S.p.a con sede 

legale a Milano in via Gaetano Negri 1; 

PRESO ATTO delle condizioni contrattuali ed economiche della Convenzione “Telefonia 

Mobile 8”;  

Registro Particolare. N. 9  
 



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 148  del  06-04-23 
Pag. 2 

 

DATO ATTO che per quanto attiene l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”, 

i rapporti contrattuali sono definiti dalla Convenzione stessa, dalle Condizioni Generali, dal 

capitolato Tecnico e dai relativi allegati consultabili all’interno della sezione dedicata alla 

Convenzione; 

APPURATO che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra 

proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. 

Lgs. 50/2016; secondo quanto stabilito al punto 2.1 della “Guida alla Convenzione”, il contratto 

si intende stipulato con l’invio dell’ordinativo di fornitura e dei relativi allegati, da parte della 

singola Amministrazione;  

CONSIDERATO che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi 

comunali e di spesa a supporto delle attività istituzionali degli amministratori; 

RICHIAMATI: 

 l’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, il quale prescrive che l’Amministrazione adotti apposita 

determinazione a contrattare nella quale sia riscontrabile  il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, nonché  le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 l'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” secondo cui 

le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso alla 

menzionata convenzione messa a disposizione nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione realizzato dal Ministero dell'economia e delle finanze avvalendosi di Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO che attualmente la gestione finanziaria dell’ente è in esercizio provvisorio; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 163, comma 3, che 

così specifica: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) 

non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie 



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 148  del  06-04-23 
Pag. 3 

 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 

impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

APPURATO che la spesa in oggetto assume carattere di urgenza rientra nel decreto legislativo  

267/2000, art. 163, comma 5, lettera c; 

VISTE le seguenti deliberazioni:  

 

- Consiglio Comunale n.21  del 30-05-2022 con la quale è stato approvato il DUP per il 

triennio 2022/2024;  

- Consiglio Comunale n.22 del 30-05-2022 con il quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- Giunta Comunale n.69 del 01.06.2022, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione, Parte Contabile per il triennio 2022/2024; 

- Giunta Comunale n.70 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano delle 

Performance e il Piano dettagliato degli obiettivi 2022-2024; 

- Giunta Comunale n. 51 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il Piano di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza per il triennio 2022-2024; 

RILEVATA la necessità di dover provvedere all’affidamento dei servizi in argomento e 

all’assunzione del corrispondente impegno di spesa; 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 136/2010 è 

stato acquisito il CIG derivato  9760056CFE; 

VERIFICATA altresì la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC che risulta 

regolare nei confronti di INAIL E INPS (protocollo INPS_34337211) fino alla data del 

21/05/2023; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del 04/05/2010; 

- il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016; 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n.267); 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, come introdotto con l’art. 

1, comma 41 della legge 190/2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppur potenziale, per il 

Responsabile del Procedimento e per il Dirigente; 

Tutto ciò premesso 



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 148  del  06-04-23 
Pag. 4 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” affidata al gestore Telecom Italia 

S.p.A con sede legale in Milano, via Gaetano Negri 1, C.F e P.iva 00488410010 per 12 

mesi, mediante la sottoscrizione ed emissione degli appositi ordinativi di fornitura e dei 

relativi allegati pubblicati sul sito MePa; 

3. di approvare l‘ordine diretto di acquisto sul Mercato della Pubblica Amministrazione 

(MePa) id ordine: 7223075  

4. di impegnare a favore della suddetta società l’importo complessivo di Euro 175,68 Iva al 

22% inclusa pari a € 31,68, con imputazione  nei seguenti capitoli 

Servizio Bilancio Importo  Capitolo 

Uffici Comunali (telefonia mobile) 2023 € 92,23 240/13 

Polizia Locale (telefonia mobile) 2023 € 39,53 1020/20 

Uffici Comunali (telefonia mobile) 2024 € 30,74 240/13 

Polizia Locale (telefonia mobile) 2024 € 13,18 1020/20 

TOTALE €  € 175,68  

 

5. di pubblicare l’esito della presente procedura sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione trasparente, come prescritto dall’art. 29 comma 1 del D.lgs. n. n. 50 del 

18/04/2016; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 

3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 

inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  

formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Pes Elisa 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Ara Antonio 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 

signor_ Pes Elisa Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato 

anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 

 Ara Antonio 



SEGRETARIO COMUNALE GENERALE n. 148  del  06-04-23 
Pag. 5 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Leg.vo 82/2005) 

 


